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PODTOPIENIA PO BURZY

Niebo nas zlało
Czwartkowa burza, 9 czerwca, opadów nie poskąpiła. Mogły spaść nawet 53 litry wody na 
metr kwadratowy!...

Z różnicowanie opadów na terenie gminy było bardzo duże. W niektórych rejonach wraz z desz-
czem spadł grad. W godzinach przedwieczornych i wieczornych na terenie gminy doszło do 
licznych podtopień i zalań.

– Najgorsza sytuacja była w Przyszowicach, w rejonie ulic Polnej i Tuwima – poinformowali 
nas strażacy. – Woda wdarła się na posesje, jezdnią płynął wręcz potok. Interweniowały wszyst-
kie jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z naszej gminy, także strażacy z sąsiednich miej-
scowości. Po przejściu nawałnicy woda zaczęła stopniowo opadać.
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Przyszowice, ul. Graniczna,

PRZYSZOWICE. WKRÓTCE ROZPOCZNIE SIĘ TERMOMODERNIZACJA SZKOŁY

Słońce da prąd
Prawie pięć i pół miliona złotych – tyle ma 
kosztować przedsięwzięcie polegające na 
zamontowaniu paneli fotowoltaicznych oraz 
ociepleniu ścian Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Przyszowicach.

T a oczekiwana od dawna inwestycja jest możliwa do 
zrealizowania dzięki pozyskaniu przez samorząd 
gminy Gierałtowice środków z Programu Ogra-

niczenia Niskiej Emisji (3.140.759 zł) oraz Metropoli-
talnego Funduszu Solidarności (62.263 zł). 

Warto podkreślić, że ponownie duże metropolital-
ne miasta – Gliwice i Zabrze – zrezygnowały z części 
przypadających im środków i przekazały 2 miliony 
złotych do podziału dla Gierałtowic, Pilchowic, So-
śnicowic, Knurowa, Pyskowic i Rudzińca. Dzięki ta-
kiemu działaniu przyszowicka inwestycja otrzymała 
dodatkowo 254.899 zł. 

– Działania w ramach Metropolii przynoszą kon-
kretne korzyści – podkreśla wójt gminy Gierałtowice 

Leszek Żogała. – Wspieranie mniejszych miejscowo-
ści przez zdecydowanie bardziej zasobne w pieniądze, 
duże miasta, ma swój symboliczny wymiar. A dla bu-
dżetu Gierałtowic ma duże znaczenie. 

Gmina Gierałtowice aktualnie wyłoniła wykonaw-
cę robót budowlanych. Niebawem nastąpi podpisanie 

umowy i przekazanie obiektu do prac, które powin-
ny zakończyć się jeszcze w 2022 r.

Termomodernizacja Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Przyszowicach przyniesie znaczne oszczędno-
ści związane z zakupem energii elektrycznej i ciepła.

/ug/

Przyszowice, rejon ulic Polnej i Tuwima,

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, modernizacja placówki zostanie sfinalizowana jeszcze w tym roku.

Podtopiony łącznik drogowy przy Brzegu,
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Krajowy i międzynarodowy przewóz osób i paczek
reklama

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Centralizm nie pomaga…
– Od kilku lat przyśpieszył proces centralizacji. Niestety, coraz częściej rozwiązywać musimy 
problemy, które stwarza nam władza centralna i wadliwe prawo – dzieli się refleksją 
z punktu widzenia samorządu wójt Leszek Żogała.

Cięgle, niestety, żyjemy w „cie-
kawych czasach”. W ostat-
nich tygodniach dało o so-

bie znać zagrożenie, o którym 
wielu z nas już zapomniało,  
czyli woda.

Deszcze nawalne spowodowa-
ły liczne podtopienia, ze skutka-
mi których mierzyć się musimy 
do dziś. Sytuacje te mają miejsce 
szczególnie tam, gdzie w wyniku 
szkód górniczych doszło do za-
kłócenia, a nierzadko do nieod-
wracalnego zniszczenia, stosun-
ków wodnych. W skrócie: kiedyś 
miejsca bezpieczne są teraz zagro-
żone z powodu wydobycia węgla.

Niestety, od wielu lat uważa-
no, że wykopanie rowu lub bu-
dowa kolektorów załatwia spra-
wę. Okazuje się, że można mieć 
zastrzeżenia do utrzymywania 
tych instalacji, które nie są prze-
cież własnością gminy, ani miesz-
kańców, u których są zabudowa-
ne. Sprawa ta, kluczowa dla całej 
gminy, ma krytyczne znaczenie 
dla mieszkańców Przyszowic, 
gdzie większość miejscowości 
jest odwadniana właśnie przez 
te instalacje. Z przykrością mu-
szę też stwierdzić, że nie dostrze-
gam zaangażowania w rozwiązy-
wanie tych problemów ze strony 
kopalni, która prowadzi eksplo-
atację pod Przyszowicami.

Mówiąc o górnictwie, czyli 
w naszym przypadku o węglu, 
trudno nie wspomnieć o cenach. 
Również gmina, tak jak wszyscy, 
którzy ogrzewają domy węglem, 
boryka się z problemami kosztów, 
jak i w ogóle, co kuriozalne, do-
stępnością opału. Już rozpoczęli-
śmy działania, żeby nasze obiekty 
były ogrzewane. Wiele gminnych 
budynków ogrzewamy gazem. 
Nie mamy wpływu, tak ja i Pań-
stwo, na dostępność opału i na 
jego koszty. Razem musimy so-
bie poradzić w tej trudnej sytu-
acji. Rozstrzyganie, kto zawinił, 

kto mógł zrobić więcej czy lepiej, 
zostawmy politykom centralnym. 
Oni lubią się tym zajmować, cho-
ciaż nie przynosi to wielu efektów. 
My musimy zmierzyć się w wy-
zwaniem, które przed nami.

Ograniczane kompetencje
Pozwolę sobie na trochę szerszą 
refleksję dotyczącą samorządu. 
Od kilku lat przyśpieszył proces 
centralizacji. Coraz więcej spraw 
trzeba „załatwiać” w Warszawie. 
To ograniczanie kompetencji mia-
łoby sens, gdyby w ślad za tym po-
jawiała się lepsza, sprawniejsza 
organizacja życia społecznego. 
Niestety, jest dokładnie odwrot-
nie. Pod niektórymi inwestycjami, 
typu budowa chodnika, podpisać 
musi się premier. Domyślcie się 
państwo, jak wydłuża to czas bu-
dowy. Ceny wody i ścieków usta-
la państwowa instytucja Wody 
Polskie, w oderwaniu od realiów 
ekonomicznych. Działania zmie-
rzające do zmniejszenia ilości od-
padów, a tym samym ceny, jaką 
płacą mieszkańcy, są blokowa-
ne na poziomie ustawowym oraz 
poprzez błędną interpretację tych 
przepisów przez organy kontrolu-
jące gminę. Tę straszną, a czasami 
i śmieszną, listę można by długo 
jeszcze ciągnąć. Skutek tego jest 
taki, że coraz mniej spraw można 
załatwić na gminie. Centralizacja 
powoduje, że to mieszkańcy mają 
gorzej, bo nie mogą blisko zała-
twić swoich podstawowych spraw. 
Niestety, coraz częściej wygląda to 
tak, że rozwiązywać musimy pro-
blemy, które stwarza nam władza 
centralna i wadliwe prawo.

Pokonujemy przeciwności
Pomimo przeciwności, nie tyl-
ko tych wyżej wspomnianych, 
ale i innych, np. inflacji, udaje 
się realizować podstawowe za-
dania gminy. Z „przygodami”, 
ale udało się wybudować plac za-

baw w Chudowie. Tym samym 
mamy w każdym sołectwie pu-
bliczne place zabaw. Są też si-
łownie zewnętrze. To dobrze, że 
nasza przestrzeń publiczna jest 
wypełniona i stwarza możliwości 
aktywnego spędzania czasu. Ko-
lejna szkoła, tym razem w Przy-
szowicach, będzie poddana ter-
momodernizacji. Tak samo jak 
budynek szkoły w Chudowie, 
większość środków udało po-
zyskać się z zewnątrz. Myślę 
już o kolejnym budynku szkoły, 
w Paniówkach. Tu trzeba przy-
znać, że będzie to wyjątkowo 
trudne zadanie. Będziemy wy-
mieniać kolejne wodociągi, bo 
zbliżający się okres letni pewnie 
wielu nam przypomni o proble-
mach z wodą, lub z jej odpowied-
nim ciśnieniem. Trwają przygoto-
wania do ogłoszenia przetargu na 
rozbudowę szkoły w Chudowie.

Aktywni mieszkańcy
Ale nie tylko inwestycje są ważne. 
Bardzo się cieszę, że w naszej gmi-
nie jest tylu aktywnych mieszkań-
ców. Dzięki nim działo się i będzie 
się działo jeszcze wiele. Koniec 
maja był czasem licznych imprez. 
Nie inaczej będzie w czerwcu, jak 
i w okresie wakacji. Przed nami 
Dni Paniówek, rajdy rowerowe. 
Tu szczególnie polecam organizo-
waną razem z Metropolią mikro-
wyprawę rowerową 2 lipca. Będzie 
i biesiada, i turniej szachowy. Są 
organizowane półkolonie i inne 
wydarzenia. O tym wszystkim 
znajdziecie Państwo informacje 
m.in. na naszych stronach inter-
netowych. 

Jest również dostępny Raport 
o stanie gminy za rok 2021. Znaj-
duje się na naszej stronie inter-
netowej. Jest to opis kluczowych 
sfer działania gminy. Warto się 
zapoznać. 

Ostatnio przeczytałem, że wie-
le problemów psychicznych mło-

dych ludzi wynika z braku – i tu 
uwaga – braku wspólnych rodzin-
nych posiłków. Psychologowie 
twierdzą, że brak tej, tak proza-
icznej wydawało by się, czynno-
ści, powoduje skokowy wzrost 
zagrożenia wystąpienia proble-
mów psychicznych i społecz-
nych u młodych ludzi. W czasie 

nachodzących wakacji życzę więc 
Państwu czasu na wspólne bycie 
razem z najbliższymi. I wtedy po-
goda nie musi być najważniejsza. 

Leszek Żogała
wójt gminy

/17 czerwca 2022 r./
(Tytuł, lead i śródtytuły pochodzą 

od redakcji)
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Niebo nas zlało

Opad deszczu w Przyszowicach, 9 czerwca 2022 roku.

Wodowskaz na Kłodnicy, 9 czerwca 2022 roku.

Ul. Tuwima po burzy.  Fot. Razem dla Przyszowic / FB

Podtopiony został także 
fragment ulicy Granicz-
nej. Natomiast najbardziej 

newralgiczny dotychczas rejon 
zagrożony zalaniem – łącznik 
drogowy pomiędzy ulicami 
Brzeg i Polną w Przyszowicach 
– tym razem oparł się żywioło-
wi. Woda zalała wprawdzie ni-
sko położony mostek, ale tamy 

(zamykającej wał ziemny) stra-
żacy budować nie musieli.

Woda dała się we znaki tak-
że w Gierałtowicach. OSP in-
terweniowała m.in. przy uli-
cach: Topolowej, Ogrodowej, 
Wodnej, Korfantego, Granicz-
nej i ks. Roboty.

jm,  
fot. OSP Gierałtowice, J. Miszczyk
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Reklama

Zajmujemy się wymianą kopciuchów na

POMPY CIEPŁA
Do każdej nowej instalacji dodajemy w gratisie moduł internetowy

Przyszowice, ul. Gliwicka 15 
Telefon: 535 605 040, e-mail: info@eco-vent.eu 
Strona internetowa: www.eco-vent.eu
Sklep:www.sklep961229.shoparena.pl 

Dziecięce 
obrady 
nie od parady
„Jak działa Gmina i na czym polega funkcja radnego” 
debatowali uczestnicy I Dziecięcej Sesji Rady Gminy 
Gierałtowice.

Doskonałym pretekstem 
do przeprowadzenia tych 
szczególnych obrad stał się 

Dzień Dziecka.
Udział wzięło 16 młodych 

rajców: Olgierd Barczyński, 
Aleksander Cichór, Aleksan-
dra Domin, Hanna Grela, Kin-
ga Kordowska, Kinga Lokwenc, 
Szymon Musioł, Laura Nocoń, 
Michał Nowakowski, Anna 
Okoń, Maja Pytel, Emilia Ser-
watka, Marek Smolnik, Piotr 
Wiszniowski, Agata Zeidler 

i Piotr Żogała. Wszyscy otrzy-
mali specjalne akty powołania.

Sesję poprowadził przewod-
niczący Rady Gminy Gierałto-
wice Paweł Szary wraz z wójtem 
Gminy Gierałtowice Leszkiem 
Żogałą. Wspierali ich wice-
przewodniczący Rady Gminy 
Gierałtowice Damian Smorz 
oraz radni: Tatiana Kowalska, 
Krzysztof Tomaszek, Robert 
Szczudlak i Paweł Szołtysek.

Młodzi radni podjęli uchwa-
łę w sprawie integracji i współ-

INFORMACJA

o wejściu w życie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru sołectwa Gierałtowice

Wójt Gminy Gierałtowice informuje, iż w dniu 6 czerwca br. wszedł w życie miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru sołectwa Gierałtowice – Etap I, za-
twierdzony uchwałą Rady Gminy Gierałtowice Nr  XLVII/350/2022 z  dnia 13 kwietnia 
2022  r., a następnie opublikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego 
z dnia 22 kwietnia 2022 r. pod poz. 2847.
Dokument ten jest aktem prawa miejscowego  i zawiera przepisy powszechnie obo-
wiązujące w zakresie przeznaczenia terenu, zagospodarowania i warunków zabudowy, 
a także stanowi bezpośrednią podstawę do wydawania decyzji budowlanych oraz wy-
właszczenia gruntów na cele publiczne. 

Wójt Gminy Gierałtowice
Leszek Żogała

W sali rajców honory gospodarzy czynili przewodniczący Rady Gminy Paweł Szary i wójt gminy Leszek Żogała.

pracy dzieci i młodzieży gminy 
Gierałtowice. Ta ciekawa ini-
cjatywa nie tylko uprzyjemni-

ła młodym uczestnikom czas, 
ale też miała charakter edu-
kacyjny, podkreślający war-

tość wzajemnego zrozumienia 
i współpracy.

/-/

GMINA GIERAŁTOWICE. NIECODZIENNA SESJA…

Reklama

Reklama
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GIERAŁTOWICE. 100. ROCZNICA POWROTU GÓRNEGO ŚLĄSKA DO POLSKI

Odłożona niepodległość
W Gierałtowicach odbyły się uroczystości upamiętniające stulecie powrotu części Górnego Śląska do Polski.

Świętowaliśmy w czwartek, 2 
czerwca. Pierwsza odsłona 
uroczystości miała miejsce 

przy „Dębie Pamięci” na skwe-
rze obok gminnego ratusza. 
Uczniowie miejscowej szkoły 
odśpiewali „Nie damy Śląska”. 
Świadkami tej podniosłej chwili 
było kilkadziesiąt osób – miesz-
kańców zarówno Gierałtowic, 

jak i pozostałych miejscowo-
ści naszej gminy.

Kontynuacja rocznicowego 
bloku odbyła się w budynku 
szkolnym. Głównym punktem 
była prelekcja profesora Uniwer-
sytetu Śląskiego, dra hab. nauk 
humanistycznych Macieja Fica, 
pt. „Odłożona niepodległość. 
Droga części Górnego Śląska do 

Polski 1919‒1922” [treść wystąpie-
nia prof. Fica poniżej – dop. red.]

Dopełnieniem treści wykładu 
był starannie skomponowany 
program artystyczny. Wystąpi-
ły połączone chóry Skowronek 
z Gierałtowic i Słowik z Przy-
szowic, także chór SP z Gierał-
towic oraz uczniowie deklamu-
jący okolicznościowe wiersze. 

Obie części uroczystości, z mi-
krofonem w dłoni, prowadzi-
ła Janina Cicha-Rożek – prezes 
Koła Związku Górnośląskiego 
w Gierałtowicach.

Patriotyczne przedsięwzięcie 
zostało zorganizowane pospołu 
przez Koło Związku Górnoślą-
skiego w Gierałtowicach, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Gie-

rałtowicach, Gminny Ośrodek 
Kultury oraz samorząd gminy 
Gierałtowice. Część muzyczną 
rocznicowych obchodów przy-
gotowała dyrygentka chórów Be-
ata Stawowy, natomiast o jej lite-
racką formułę zadbały polonistki 
miejscowej podstawówki – Tatia-
na Kowalska i Katarzyna Górka.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

DROGA DO POLSKI

Przed stu laty Gierłatowice 
stały się częścią odrodzo-
nej II Rzeczypospolitej. Jak 

do tego doszło, że miejscowość 
położona na wschodnich rubie-
żach Cesarstwa Niemieckiego 
zmieniła swoją przynależność 
państwową? Zmiana zainicjo-
wana została przegraną Nie-
miec w Wielkiej Wojnie, jak 
nazywano po 1918 roku I woj-
nę światową. Ich status pań-
stwa przegranego pociągnął 
za sobą niekorzystne dla stro-
ny niemieckiej zmiany teryto-
rialne, które przywódcy najważ-
niejszych z państw zwycięskich 
w wojnie (tzw. Sprzymierze-
ni: Francja, Stany Zjednoczo-
ne, Wielka Brytania i Włochy) 
uzgodnili podczas konferencji 

w Paryżu (między styczniem 
a czerwcem 1919 roku) i ogło-
sili w kończącym ją traktacie 
wersalskim.

O WSZYSTKIM MA ZADECYDOWAĆ 
PLEBISCYT

Pomimo, że reprezentanci od-
rodzonej Polski podczas kon-
ferencji paryskiej postulowali 
włączenie do niej całego Gór-
nego Śląska, ostatecznie o lo-
sach regionu miał zadecydować 
plebiscyt. Odbył się on dopiero 
20 marca 1921 roku, poprzedzo-
ny został kampanią przedplebi-
scytową, trwającą 13 miesięcy. 
Czas ten dla mieszkańców był 
szczególny z kilku powodów. 
Po pierwsze, rywalizacja Pol-
ski i Niemiec o region toczyła 
się w realiach „pokojowej oku-
pacji” – kiedy kontrolę nad re-
gionem sprawowali urzędnicy 
i żołnierze Sprzymierzonych 
(Francji, Włoch i Wielkiej Bry-
tanii – choć brytyjskie wojsko 
przebywało na Górnym Śląsku 
najkrócej). Po wtóre – bo za-
angażowanie rywalizujących 
krajów osiągnęło nieznane do-
tąd rozmiary, zmuszając niejako 

mieszkańców do opowiedzenia 
się po jednej ze stron. Po trze-
cie wreszcie – przed uprawnio-
nymi do głosowania pojawiła 
się kwestia, której nigdy ani oni 
sami, ani ich przodkowie, nie 
musieli rozstrzygać: do jakie-
go państwa (Niemiec czy Pol-
ski) chcą, by należały zamiesz-
kałe przez nich ziemie? Warto 
przypomnieć, że plebiscyt gór-
nośląski nie był bowiem dekla-
racją narodową uczestniczących 
w nim osób.

POLSKI CZY NIEMIECKI?
Ostatecznie w plebiscycie wzię-
ło udział 1 190 637 osób spo-
śród 1 221 274 mogących gło-
sować (wśród nich 191 308 tzw. 
emigrantów, co strona polska 
wskazywała jako jeden z po-
wodów porażki jej zwolenni-
ków). Na podkreślenie zasłu-
guje bardzo wysoka frekwencja 
– 97,5% (w tym 96,5% uprawnio-
nych „stałych” mieszkańców), 
stanowiąca potwierdzenie sku-
teczności akcji przedplebicyto-
wej i wysokiego stopnia zanta-
gonizowania uczestniczących 
w nim osób. Za pozostawieniem 
w granicach Niemiec głos odda-
ło 707 393 uczestników (59,4% 
ogółu), za włączeniem do Polski 

479 365 (40,3%). Wynik ozna-
czał, że region trzeba będzie 
podzielić między obydwa pań-
stwa, a jego podział nie będzie 
łatwy (ponieważ wyniki liczo-
no w poszczególnych gminach, 
wiadomo było, że na zachodzie 
obszaru plebiscytowego istnie-
je „niemieckie morze z polski-
mi wyspami”, a we wschodniej 
części – analogicznie – „pol-
skie morze z niemieckimi wy-
spami”).

PLEBISCYT A GRANICA
Najbliższy miesiąc po plebiscy-
cie reprezentanci Sprzymierzo-
nych spędzili nad projektem 
wytyczenia górnośląskiej gra-
nicy polsko-niemieckiej. Do-
cierające do propolsko nasta-
wionych Górnoślązaków wieści, 
że projekt rozgraniczenia abso-
lutnie nie oddaje proporcji mię-
dzy głosującymi „za Niemcami” 
i „za Polską”, i jest dla strony 
polskiej skrajnie niekorzystny, 
spowodował, że na początku 
maja 1921 roku Wojciech Kor-
fanty (wcześniej kierujący Pol-
skim Komisariatem Plebiscyto-
wym) zdecydował o wybuchu 
III powstania śląskiego i sta-
nął na jego czele.

WYMUSZONA ZMIANA
Militarne zaangażowanie się 
propolsko nastawionych Gór-
noślązaków (wspartych przez 
państwo polskie) przyczyniło 
się do przedłużenia prac nad 
wytyczeniem granicy, ale i mo-
dyfikacji projektu jej przebie-
gu. Ostatecznie granica zosta-
ła ustanowiona decyzją Rady 
Ambasadorów (innej z repre-
zentacji Sprzymierzonych) z 20 
października 1921 roku. Realne 
przekazanie terenów Niemcom 
i Polsce mogło mieć miejsce do-
piero od 17 czerwca 1922 roku, 
gdy w sześciu etapach uroczy-
ście wkroczyły do nich policja, 
administracja i wojsko oby-
dwóch krajów. Dla części miesz-
kańców podział regionu przy-
niósł upragnioną przynależność 
do (odpowiednio) Niemiec albo 
Polski, dla innych wymuszo-
ną konieczność funkcjonowa-
nia jako mniejszość narodowa 
albo (nierzadko bardzo trauma-
tyczny) przymus zmiany miej-
sca zamieszkania. Wszystkich 
bez wyjątku dotknęły ograni-
czenia wynikające ze specyfiki 
dokonanego podziału wysoko 
zurbanizowanego i zindustria-
lizowanego obszaru. 

Maciej Fic

Co z Górnym Śląskiem?

Dr hab. Maciej Fic, prof. UŚ.



5 Nr 178,  c zer w iec 202 2

Projekt "Centralna Baza Emisyjności Budynków (CEEB)"
jest realizowany w ramach programu „Zintegrowany
system ograniczania niskiej emisji (ZONE)".

e-mail: info-ceeb@gunb.gov.pl
Wzory formularzy, instrukcje, FAQ: www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow  

Co to jest CEEB?   
Centralna Baza Emisyjności Budynków (CEEB) to ewidencja, w której znajdą się kompleksowe

informacje, dotyczące źródeł ogrzewania budynków. Celem jej stworzenia jest poprawa jakości

powietrza walka ze smogiem i pomoc w wymianie tzw.: "kopciuchów".  

Deklarację muszą złożyć właściciele/zarządcy budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, 

w których znajduje się źródło ciepła.

Kto musi złożyć deklarację?   

30
czerwiec

dla nowego źródła ciepła, które zostało uruchomione po 1 lipca 2021 r.,

deklarację należy złożyć w terminie 14 dni od dnia jego uruchomienia.

Do kiedy złożyć deklarację?  
dla źródła ciepła i spalania paliw, które zostało uruchomione 

przed 1 lipca 2021 r., deklarację należy złożyć do 30 czerwca 2022 r.,

 

drogą elektroniczną: przez Internet, za pomocą profilu zaufanego, podpisu kwalifikowanego

lub e-dowodu na stronie: www.zone.gunb.gov.pl. Jest to najszybszy i najwygodniejszy sposób.  

 w formie papierowej: wypełniony formularz można przesłać lub złożyć osobiście 

w Urzędzie Gminy / Miasta. Druki formularzy wraz ze wzorami są dostępne na stronie:

www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow.  
 

Deklarację można złożyć na dwa sposoby:

1

2.

Jak złożyć deklarację?   

PPAAMMIIĘĘTTAAJJ, ZŁÓŻ DEKLARACJĘ 
o źródłach ogrzewania budynków

www.ceeb.gov.pl

informacja

Julia najpiękniejsza!
Mieszkanka Przyszowic, Julia Fiegler-Rudol, zwyciężyła 
w plebiscycie „Kobieca Twarz Województwa Śląskiego” 
w kategorii Córki w powiecie gliwickim. 

P lebiscyt został zorganizo-
wany przez Dziennik Za-
chodni.

To kolejny sukces Julii. Przy-
pomnijmy, iż niespełna rok 
temu, w lipcu 2021 roku Julia 
zdobyła tytuł Miss Śląska Na-
stolatek Internetu w ramach 
konkursu „Miss Śląska 2021”.

Gratulujemy!
/-/ Fot. archiwum prywatne

GIERAŁTOWICE. GOŚCIEM KATARZYNA ŁOZA

Spotkanie z pisarką
W poniedziałek, 6 czerwca, na cotygodniowym spotkaniu 
Stowarzyszenia Klubu Abstynentów „Stokrotka” gościła 
Katarzyna Łoza, autorka książki pt. „Ukraina Soroczka 
i kiszone arbuzy”.

W ydarzenie zostało zor-
ganizowane z inicjaty-
wy Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Gierałtowicach. 
Spotkanie poprowadziła dy-
rektor placówki Agnieszka No-
wak. Obecność pisarki przy-

ciągnęła nie tylko członków 
klubu, ale też czytelniczki. Nie-
mal dwie wspólne godziny wy-
pełniły ciekawe rozmowy. Była 
też okazja zapytać o interesujące 
wątki, a także zdobyć autograf.
MM-B Fot. archiwum stowarzyszenia

PRZYSZOWICE

Makramowe sowy
Piękne sowy wyczarowały uczestniczki warsztatów makramy 
po kilku pracowitych i kreatywnych godzinach.

R ękodzielnicze zajęcia odby-
ły się 6 czerwca w siedzibie 
Koła Gospodyń Wiejskich 

w Przyszowicach. Zostały zor-

ganizowane w ramach współ-
pracy z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Gierałtowicach.

Członkinie KGW z Przyszo-
wic podjęły się tej trudnej, ale 
zarazem efektownej, formy rę-
kodzielniczej pod okiem in-
struktorki Doroty Boczek. Po 
kilku godzinach pracy wyma-
gającej skupienia i cierpliwo-
ści powstały makramowe sowy. 
Tego rodzaju fantastyczne de-
koracje można zawiesić, stwa-
rzając w ten sposób klimat boho 
we wnętrzu. /GOK/

PANIÓWKI

Katarzyna Łoza (z prawej) i Agnieszka Nowak.

Z apaliła się szopa przy ulicy Gliwickiej. Interweniowali stra-
żacy z OSP w Paniówkach. Z pomocą pospieszyli także stra-
żacy zawodowi, z gliwickiej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 

1. Konieczne było przybycie Pogotowia Energetycznego.
opr. jm, źródło i foto: OSP Paniówki 

Pożar po ulewie
W piątek nad ranem, 10 czerwca, zaledwie kilka godzin po przejściu rzęsistej ulewy, 
w Paniówkach doszło do... pożaru.
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CAŁA GMINA BAWIŁA SIĘ NA SZKOLNYCH FESTYNACH

Świetna zabawa pod chmurką
To był istny wysyp imprez plenerowych. Mowa o ostatniej sobocie maja. Tego dnia festyny odbyły się w Chudowie, Paniówkach i Przyszowicach, natomiast 
w Gierałtowicach koncert z okazji Dnia Matki.

Aura dopisała, mieszkańcy nie za-
wiedli i tłumnie ruszyli pod pa-
łac w Przyszowicach, na boisko 

Gwiazdy Chudów czy dziedziniec 
Szkoły Podstawowej w Paniówkach.

Głównymi organizatorami im-
prez były miejscowe szkoły i Rady 
Rodziców. Wsparcia udzieliły Rady 
Sołeckie, gmina i GOK w Gierałto-
wicach. Nie obyło się bez pokazów 
strażackich i pań z KGW, które za-
dbały o bufety pełne smakołyków. 
Natomiast w blokach artystycznych 
zdecydowanie pierwsze skrzypce gra-
li uczniowie.

Zresztą, co tu dużo mówić. Wszak 
jedno zdjęcie to więcej niż 1000 słów. 
A fotek, jak widać, nie poskąpili-
śmy…

jm, fot. J. Miszczyk  Paniówki – frekwencja wyśmienita.

Chudów. Świetnie bawili się dzieci i dorośli.

Gierałtowice. Dzień Matki był doskonałą inspiracją dla najmłodszych...

Przyszowice – występy przed pałacem. CHUDÓW, KONIN

Złoty Aplauz 
dla Ani
Ania Laskowska z Chudowa 
wygrała 42. Międzynarodowy 
Dziecięcy Festiwal Piosenki 
i Tańca w Koninie w kategorii 
12- i 13-latków. Zdobyła… 
Złoty Aplauz.

To prestiżowe zwycięstwo, 
osiągnięte na najstarszym 
i  największym festiwa-

lu dziecięcym w kraju. O ska-
li sukcesu świadczy udział aż 
2500 młodych artystów – soli-
stów, duetów i zespołów z Pol-
ski, Niemiec, Litwy, Bułgarii, 
Mołdawii, Czech i Ukrainy. 
Jury przewodniczył Jerzy Pe-
tersburski.

/-/  fot. arch. prywatne. Ania Laskowska 
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PRZYSZOWICE, HELSINKI. NAJPIERW LA PALMA, POTEM FINLANDIA....

W krainie 1000 jezior
Finlandia to kolejny kraj, który zwiedzali uczniowie Szkoły Podstawowej z Przyszowic w ramach świetnego programu edukacyjnego POWER.

W  marcu podziwiali hiszpańską 
La Palmę. W maju polecieli do 
Finlandii: 12 ósmoklasistów 

z nauczycielkami – Martyną Pietrzak, 
Marią Mąką i Agnieszką Kowol – ko-
ordynatorką programu. Spędzili tam 
tydzień, poznając mieszkańców w sy-
tuacjach niedostępnych dla zwykłe-
go turysty.

– Tamtejszy system edukacji różni się 
od naszego – mówi Martyna Pietrzak. – 
Finowie wiele uwagi poświęcają umie-
jętnościom praktycznym. Byliśmy pod 
wrażeniem wyposażenia pomieszczeń 
do zajęć kulinarnych, stolarskich i kra-
wieckich. Mając takie możliwości każdy 
rodzic może być pewien, że jego dziecko 
nie będzie w dorosłym życiu uzależnio-

ne od korzystania z usług „złotej rączki” 
czy krawcowej, a obiady będą pełnowar-
tościowe, bez zastępników typu instant.

Praktyczni Finowie kochają muzykę. 
Na lekcji muzyki w fińskiej szkole Alicja 
czuła się niczym na koncercie. Piotrka 
zachwyciło wyposażenie pracowni mu-
zycznej: dziesiątki instrumentów, z któ-
rych młodzi Finowie potrafią korzystać. 
Maję oczarowała… szkolna cisza (ponoć 
też bywa muzyką…)

Na spokojną, wręcz kojącą, atmosfe-
rę fińskiej szkoły zwrócili uwagę wszy-
scy goście z Przyszowic.

– Dzieci potrafią ze sobą rozmawiać 
spokojnym głosem, bez przekrzyki-
wania się – zauważa pani Martyna. – 
W większości polskich szkół ilość de-
cybeli co roku bije kolejne rekordy, a to 
na dłuższą metę jest niesamowicie mę-
czące i szkodliwe. 

Ważną częścią dnia jest obiad w szkol-
nej stołówce. Uczniowie otrzymują go 
za darmo.

– Szanują jedzenie – relacjonują na-
uczycielki. – Nie do przyjęcia jest od-
dawanie pełnych talerzy. Powinniśmy 

się od nich tego nauczyć, tak samo jak 
sprzątania po sobie, po jedzeniu. Każ-
dy uczeń oddawał w odpowiednie miej-
sce brudne sztućce i naczynia, a odpa-
dy biodegradowalne i pozostałe trafiały 
tam gdzie trzeba.

Grupa z Przyszowic nie ograniczy-
ła się jedynie do poznawania specyfiki 
fińskiej oświaty. Był czas na zwiedza-
nie i podróże, m.in. do Helsinek i Ku-
opio. Podziwiali olbrzymie przestrzenie 
usiane lasami i tysiącami jezior. Pozna-
li uroki fińskiej sauny. Doświadczyli ol-
brzymiej gościnności.

– Wyjazd był doskonałą okazją do 
rozwijania umiejętności językowych 
w nowym środowisku, nabywania sa-
modzielności życiowej, odkrywania no-
wych pasji. Uczniowie mogli zintegro-
wać się z rówieśnikami, poznali kulturę 
fińską i miejscowe zwyczaje – podsu-
mowują zgodnie nauczycielki z Przy-
szowic. Pobyt w Finlandii był możliwy 
dzięki pozyskaniu przez szkołę dota-
cji z programu POWER, realizowane-
go w ramach Erasmusa +.

jm, źródło: M. Pietrzak, fot. arch. szkoły

GIERAŁTOWICE. TYDZIEŃ ZIEMI W ZSP

Planeta po nowemu
Początek maja w gierałtowickiej podstawówce zdominowały obchody Tygodnia Ziemi. Uczniowie 
poznawali planetę w sposób niekonwencjonalny i fascynujący, także coś dla niej zrobili...

O  wydarzeniu przypomi-
nać będą młodzieży drze-
wa, posadzone w szkolnym 

ogrodzie doświadczeń. W przy-
szłości będą nie tylko ozdobą 
tego miejsca, ale i cząstką miej-
scowego ekosystemu.

– Dbałość o ekologię to jeden 
z ważniejszych tematów Tygo-
dnia Ziemi w naszej szkole – 
wyjaśnia wicedyrektor ZSP 
w Gierałtowicach, Alina Rajca. 
– Nie tylko ekologia. W tego-
rocznych obchodach postawili-
śmy na doświadczenia z zakre-
su nauk przyrodniczych, fizyki, 
chemii. Takie, które w atrakcyj-
ny sposób pozwoliły uczniom 
zrozumieć procesy zachodzą-
ce na naszej planecie. W role 
naukowców wcielili się ucznio-
wie klas ósmych – przygotowu-
jąc i demonstrując, pod okiem 
nauczycieli, młodszym koleżan-
kom i kolegom (z klas 3 – 6) cie-
kawe eksperymenty.

Jakie? Nie wszystkie można 
znaleźć w obowiązujących pro-
gramach nauczania.

– Uczniowie mogli m.in. 
zobaczyć: jak powstają fałdy 
i wyjaśnić, w jaki sposób mo-
gło powstać najwyższe pa-
smo górskie, obserwowali zja-
wisko zwiększenia objętości 
wody po jej zamarznięciu, 
w nawiązaniu do naturalnych 
skutków wietrzenia mrozowe-
go skał, przedstawiono zjawi-
sko transportu wody w liściach 
kapusty pekińskiej, przepro-
wadzano obserwacje mikrosko-
powe organizmów wodnych, 
niewidocznych gołym okiem 
– wyliczają nauczycielki, za-
angażowane w obchody Ty-
godnia Ziemi. – Z kolei w sali 
fizyko-chemicznej zapozna-
no uczniów z powstawaniem 
energii wiatrowej z wykorzy-
staniem wiatraków. Poznali za-
sady działania paneli słonecz-

nych. Prąd elektryczny nie jest 
już tajemnicą nawet dla małych 
dzieci, ale naoczne podziwia-
nie powstającego prądu wzbu-
dziło niemały zachwyt...

Chemicy z klas ósmych od-
krywali przed uczniami tajniki 
nauki. Powstawanie chemiczne-
go smoka, kameleona, wulkanu 
czy lokomotywy, wytwarzanie 
srebrnej bombki, atramento-
we czary-mary, drożdżowa 
moc, kolorowe serca, duszki 
czy kryształy soli sprawiły, że 
buzie dzieci otwierały się sze-
roko ze zdziwienia.

– Słynne powiedzenie: „Che-
mia żywi, ubiera, maluje, bawi, 
buduje, ale i… rujnuje”, zapisa-
ne w gazetce, w szkolnej pra-
cowni, nabrało ogromnej mocy 
– zauważają nauczycielki. Po 
zakończeniu pokazów, na pa-
miątkę, każdy uczestnik otrzy-
mał plakietkę „Mały Nauko-
wiec 2022”.

Ziemia w projektach
Uczniowie klas siódmych do ob-
chodów Tygodnia Ziemi przy-
gotowywali się już od listopada, 
zbierając materiały do projek-
tów edukacyjnych realizowa-
nych w grupach.

– W sumie powstało ich 18 – 
informuje wicedyrektor Alina 
Rajca. – Wszystkie zostały za-
prezentowane w szkolnej auli, 
w ramach Tygodnia.

– Na efekty warto było cze-
kać... – zaznacza pani wicedy-
rektor. – Wśród tematów zna-
lazły się takie jak: „Jasne, że 
świeci…”, „Promieniotwórczy 
= szkodliwy? ”, „Atom atomowi 
nierówny…”, „Jakie prawa fizy-
ki wykorzystujemy w życiu co-
dziennym? ”, „Ile chemii zjadam 
codziennie? ”, „Huk czy hałas”. 
Na prezentacjach nie zabrakło 
pokazów doświadczeń, cieka-

wych rekwizytów, dziwnych 
odgłosów, filmów, wywiadów. 
Udało się nawet przeprowadzić 
rozprawę sądową nad chemią 
w projekcie „Sąd na chemią”.

W ramach jednego z projek-
tów siódmoklasiści odwiedzili 
gminną oczyszczalnię ścieków 
w Przyszowicach. Wykorzy-
stali zdobyte tam informa-
cje w projekcie „Jak skonstru-
ować prosty filtr oczyszczający  
wodę?”.

– Dzięki dużej pomysłowo-
ści i kreatywności młodych lu-
dzi okazało się, że lekcje chemii 
czy fizyki mogą być naprawdę 
ciekawe i warto się interesować 
szerzej tymi naukami, dbając 
przy tym o ekologię – podsu-
mowuje wicedyrektorka gierał-
towickiego ZSP.

Opr. jm,  
źródło i foto: ZSP Gierałtowice

Pobyt w Finlandii był dla nastolatków wspaniałą przygodą.

Ania Laskowska 
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PODSUMOWANIE SEZONU W GOK-U

Ależ się działo!
Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach wraz z nadchodzącymi wakacjami zakończył sezon 
zajęć stałych.

Tym razem warsztaty i zaję-
cia odbywały się bez pande-
micznych przerw. Przycią-

gnęły wielu zainteresowanych 
w każdym wieku. Wszystkim 
zaoferowano szeroki wachlarz 
zajęć, warsztatów i spotkań, 
rozwijających pasje, urozma-
icających czas wolny i inte-
grujących. Zarówno młodsi, 
jak i starsi, mieszkańcy gminy 
z chęcią i dużym zaangażowa-
niem uczestniczyli w wybra-
nych przez siebie zajęciach.

W sezonie 2021/22 zajęcia 
muzyczne prowadzone przez 
Adriana i Karolinę Kopacz 
odbywały się w nowo wyremon-
towanym pomieszczeniu. Sal-
ka jest przestronna, wyciszona 
akustycznie i swobodnie może 
również posłużyć jako studio 
nagrań! Z indywidualnej moż-
liwości edukacji muzycznej sko-
rzystało 18 osób, wybierając grę 
na gitarze lub pianinie.

Muzyka oczywiście łączy się 
z tańcem, a więc i tego nie za-
brakło w minionym sezonie 
w GOK. We współpracy z Aka-
demią Tańca „Perfect” z Knu-
rowa zajęcia taneczne prowa-
dzone były w dwóch grupach 
wiekowych. Łącznie uczęszcza-

ło na nie 12 dzieci, trenujących 
pod okiem instruktorki Kingi 
Kopczyńskiej.

Niesłabnącym zainteresowa-
niem cieszyły się również zaję-
cia szachowe prowadzone przez 
Ryszarda Nowaka – instruktora 
i sędziego szachowego. Na coty-
godniowe dwugodzinne zmaga-
nia w „królewskiej grze” przy-
chodziło 15 osób. Warto zwrócić 
uwagę, iż GOK od kilku lat or-
ganizuje również turnieje sza-
chowe. W tym sezonie odbyły 
się już dwa (listopad i maj), ko-
lejny przewidziany jest w lipcu!

O tym, jak bardzo potrzebne 
są wszelkie twórcze i artystycz-
ne warsztaty świadczy również 
bogata oferta zajęć plastycznych 
dla dzieci i dorosłych. Warszta-
ty artystyczne w Świetlicy GOK 
Przyszowice rozłożone były na 
dwie grupy wiekowe. W sumie 
udział brało 16 osób. Instrukto-
rem jest od lat Marzena Rako-
niewska. Dodatkowo prowadzi-
ła ona również skierowane do 
osób dorosłych warsztaty pi-
sania ikon, w których uczestni-
czyło 13 osób. Nowością odebra-
ną z wielkim entuzjazmem były 
cykliczne spotkania z rękodzie-
łem pod hasłem „Coś z nicze-

go”, gdzie pod okiem Gabrieli 
Nowak powstawały kreatywne 
prace. W tej świetlicy młodzież 
i dorośli mogli uczęszczać na 
spotkania do Art Strefy, gdzie 
uczyli się rysunku, proporcji, 
obserwacji. Warsztaty w zastęp-
stwie prowadził Damian Woj-
nowski.

Plastyczne zajęcia dla naj-
młodszych prowadziła w Pa-
niówkach (Klub Plastuś) 
i Chudowie (Klub Pastel) Mał-
gorzata Hrycko. Natomiast 
w Świetlicy GOK Paniówki 
warsztaty „Na tamborku”, gdzie 
powstają różnego rodzaju hafto-
wanki, np. kolczyki. Również 
i tam dzieci mogły spotykać się 
na „Potyczki świetlicowe”, gdzie 
korzystały z ogromnej bazy gier 
planszowych.

Praktyczne, a zarazem kre-
atywne, zajęcia z szycia odby-
wały się w Świetlicy GOK Chu-
dów. Naukę krawiectwa dzieci 
mogły rozpocząć, ale i kontynu-
ować, pod okiem instruktorki 
Bożeny Kowol na spotkaniach 
„Junior szyje”. Warsztaty od-
bywały się w dwóch grupach: 
początkującej i zaawansowa-
nej. Dorośli i młodzież tworzy-
li w poniedziałkowe wieczory 

w ramach „Szyciomanii”, któ-
rej patronuje Dorota Boczek. To 
już krawiectwo na wysokim po-
ziomie, powstają tam prace ni-
czym z pokazów mody.

W Świetlicy GOK Gierałto-
wice osoby 50+ mogły spotykać 
się na indywidualnych zajęciach 
z edukacji cyfrowej. Łącznie 8 
osób poznawało tajniki inter-
netu oraz urządzeń cyfrowych 
z instruktorką Mirosławą Mi-
rańską-Baraniuk. Kolejny rok 
odbywały się również zajęcia 
ruchowe „Fitness dla począt-
kujących”, które pomagają nie 
tylko utrzymać dobrą kondy-
cję, gibkość, a także relaksują.

GOK zaangażował się rów-
nież we wsparcie osób z Ukra-
iny. Na zajęcia świetlicowe przy-
chodziło kilkanaścioro dzieci 
w różnym wieku, do placówek 
w Gierałtowicach, Chudowie 
i Paniówkach. Dzieci bawiły się 
zabawkami, wykonywały pra-

ce plastyczne, była to okazja 
do poznania języka polskiego 
i integracji ze środowiskiem. Ze 
sporym zainteresowaniem spo-
tkały się lekcje języka polskiego 
w Świetlicach GOK Przyszowi-
ce i Paniówki, w których uczest-
niczyło około 30 osób!

Ponadto w Świetlicy GOK Pa-
niówki odbywały się lekcje an-
gielskiego prowadzone przez 
szkołę językową Harry English.

/M M-B/

FOTO DZIEŁO
Warsztaty „Foto dzieło” obfitowały w setki kadrów. Zajęcia odbywały się regularnie w środowe wieczory. I tym 
razem uczestniczyły w nich same dziewczyny.
Już od pierwszych wrześniowych zajęć okazały się być bardzo twórcze. Fotografia uruchamia wyobraźnię, 
o czym mogły przekonać się robiąc zdjęcia sleeveface. Gdy pogoda nie pozwoliła już na wyjście w plener, a dzien-
nego światła zabrakło, powstało mnóstwo ujęć w studiu.
Nastrojowe, kolorowe i jesienne ujęcia z czasem zastąpiły tematy świąteczne i zimowe. Był też czas na kulinaria, 
martwą naturę, portrety czy też zabawę ze światłem i cieniem oraz wodą i szkłem. Odskocznią od wykonywa-
nia zdjęć, a zarazem poszerzeniem wiedzy, była nauka obróbki zdjęć w programie graficznym. Oczywiście wio-
sną nie zabrakło wyjść w plener.
Efekty całorocznej pracy można podziwiać w galerii w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach oraz na stro-
nie internetowej www.gok.gieraltowice.pl w zakładce wystawy. 

BAJTLE, KRASNOLUDKI, ŚWIETLIKI I KĄCIK MALUCHA
GOK otwarty jest na potrzeby każdego bez względu na wiek. Dowodem np. cotygodniowe spotkania z najmłod-
szymi. Dzieci w wieku przed przedszkolnym w każdej ze Świetlic GOK mogły w roku szkolnym 2021/22 tym ra-
zem bez pandemicznych przeszkód spotykać się z rówieśnikami. Bawić się, uczyć współpracy i poznawać świat. 
Prowadzącą zajęcia była instruktorka GOK Bożena Kowol. W zajęciach uczestniczyło prawie 40 dzieci.
W Przyszowicach co poniedziałek spotykały się Krasnoludki z Kącika Krasnoludka. W Gierałtowicach we wtor-
kowe poranki działał Klub Malucha Bajtel, w czwartki Klub Malucha Świetliki działał w Paniówkach, a w Chudo-
wie piątek rozbrzmiewał gwarem z Kącika Malucha. W programie zajęć były zabawy ruchowe, wykonywanie 
prac plastycznych, sensoplastyka, wspólne spacery, a w trakcie karnawału Bal Przebierańców. Rodzice i dziadko-
wie nie kryją zadowolenia z zajęć, wszak to niebywała okazja, by nauczyć dziecko współpracy w grupie i otwar-
cia. To wstęp do dalszych etapów edukacji.

/M M-B/ Foto: archiwum GOK
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ZAPOWIEDZI

Rajd rowerowy
2 lipca (sobota) z okazji święta Metropo-
lii, w ramach akcji Mikro-wyprawy odbę-
dzie się rajd rowerowy „Na kole przez pole”.
Biesiada Śląska
9 lipca (sobota) w Gierałtowicach o godz. 
16 na Placu Targowym wystąpi Mirek Ję-
drowski, o godz. 18 zaśpiewa Chucho (czy-
li Sławomir Mazur - wokalista tworzący 
utwory w klimacie latin-pop, reggaeton). 
Do końca imprezy o dobrą  zabawę zadba 
DJ. Organizatorzy zapewniają gastronomię 
oraz wiele atrakcji dla dzieci. Szczegóły na 
plakacie.
Letni Turniej Szachowy
16 lipca  (sobota) w godz. 10-15:30 GOK 
w Gierałtowicach zaprasza na Letni Tur-
niej Szachowy. Turniej odbędzie się na te-
renie zielonym przy siedzibie GOK w Gie-
rałtowicach. Zapisy do 13 lipca pod nr. tel. 
32 30 11 511. Wpisowe: dzieci - 5 zł, doro-
śli - 15 zł. 
Letnie Animacje z Fundacją JSW
19 lipca (wtorek)  w godz. 17-19 anima-
cje dla dzieci poprowadzi Krejzolka Karol-
ka. Natomiast 31 lipca (niedziela) o godz. 
10:30 odbędzie się pokaz iluzjonisty. Ubie-
głoroczne animacje cieszyły się ogromnym 
powodzeniem. Kontynuujemy je więc. Za-
praszamy na zielony teren przy GOK w Gie-
rałtowicach. 
Rodzinny Rajd Rowerowy
23 lipca (sobota) zapraszamy na kolejny 
rajd rowerowy. Zapisy do 20 lipca w biu-
rze GOK, pod nr. tel. 32 30 11 511. Wpiso-
we:  5  zł - dziecko, 15 zł dorosły.  /gok/

101 lat temu…
Twórczym poszukiwaniom historycznym Krzysztofa Tomaszka 
zawdzięczamy wyszperane przezeń dwie ciekawostki sprzed 
101 lat, odnoszące się do naszego regionu. Oto i one…

Gazeta Tagesbote z 1 czerwca 
1921 roku (tłumaczenie): „Gaze-
ta Sofalanzeiger (?) donosi z Gli-
wic, że lokomotywa polskiego 
pociągu pancernego wyleciała 

w powietrze w Przyszowicach. 
Warszawski maszynista, któ-
ry nie był zbyt obeznany z tym 
urządzeniem odniósł poważne 
obrażenia”.

Improwizowany samochód 
pancerny „Zabrski powstaniec” 
lub „Zabrski kocynder” (ta dru-
ga nazwa podobno jest właści-
wa). Pojazd zbudowany na bliżej 
nieustalonym podwoziu nie-
mieckiej ciężarówki w czasie 
III Powstania Śląskiego w Za-
brzu. Samochód ten miał brać 
udział w jakiejś akcji w Gliwi-
cach 26 czerwca 1921 roku. Zo-

stał przydzielony do 6 (później 
12) zabrskiego pułku im. Stefa-
na Czarnieckiego Zdjęcie wyko-
nano w czasie jego poświęcenia 
przed szkołą w Przyszowicach. 
Długość: 510 cm, wysokość: 
265 cm. Uzbrojenie: kilka kara-
binów maszynowych. Podobno 
ta ciężarówka to SAF C/32 6 to-
nowa ciężarówka r. 1907.

KT, źródło: zasoby internetu

CIEKAWOSTKA HISTORYCZNA

GIERAŁTOWICE. KONKURS KLANG

Brawa dla laureatów
Tegoroczną edycję Konkursu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej KLANG zwieńczył koncert 
laureatów.

Odbył się 4 czerwca na sce-
nie, i w ramach, Festynu 
Rodzinnego w Gierałtowi-

cach. Wystąpili wszyscy nagro-
dzeni. Oczarowała zdobywczyni 

pierwszej nagrody – Inka Mi-
chalik z Przyszowic. Znakomi-
tą interpretacją piosenki „Wio-
sna piękna i radosna”, zebrała 
gromkie brawa. Nie mniejsze 
otrzymali pozostali laureaci, 
zdobywczyni drugiego miej-
sca Dominika Dyrbuś („Rolling 
the deep”), trzecia Alysja Szy-
mańska („Pogoda ducha”) oraz 
wyróżnione Wiktoria Czar-
ny („Kochana Przyjaciółko”) 
i Emilia Leszczuk („Ale jazz!”). 

Młodzi wokaliści odebra-
li też nagrody, które wręczył 

im przedstawiciel organizato-
rów KLANG-u, dyrektor GOK 
w Gierałtowicach, Piotr Ry-
chlewski.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

GIERAŁTOWICE. NA DZIEŃ DZIECKA…

Piknik rodzinny z gwiazdą
Mimo zmiennej aury w sobotę, 4 czerwca, na boisko szkolne ZSP w Gierałtowicach przybyły tłumy. Tak mocnym magnesem okazał się Piknik Rodzinny 
z okazji Dnia Dziecka.

N a scenie wystąpiły przed-
szkolaki, zespoły dziecię-
ce Studia Maciej z Zabrza 

i finaliści konkursu piosen-
ki Klang. Gwiazdą wydarze-
nia była Magda Femme, była 
wokalistka zespołu Ich Tro-
je. Wokalistka błyskawicznie 
nawiązała świetny kontakt 
z dziećmi i wykonała utwo-

ry specjalnie im dedykowa-
ne. Na stoiskach nie zabrakło 
słodkości oraz konkretnych 
przekąsek. Dodatkowymi 
urozmaiceniami, które przy-
ciągnęły najmłodszych były: 
Laboratorium Pana Kor-
ka, tatuaże, malowanie bu-
ziek, dinozaur i fotobudka. 
Zwieńczeniem imprezy były 

pokazy Ochotniczej Straży 
Pożarnej Gierałtowice. Im-
preza została zorganizowana 
przez Gminny Ośrodek Kul-
tury w Gierałtowicach, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Gie-
rałtowicach, Ośrodek Pomo-
cy Społecznej oraz samorząd 
gminy Gierałtowice. 

M M-B, fot. J. Miszczyk

CHUDÓW

Ruszył plac zabaw
Z początkiem czerwca otwarto w Chudowie plac zabaw dla dzieci.

U sytuowany jest na terenie 
obiektów sportowych miej-
scowego LKS Gwiazda, tuż 

przy bramie głównej. Zainsta-
lowane tam huśtawki, zjeżdżal-
nie, karuzele i inne urządzenia, 
gwarantują milusińskim dobrą 
zabawę i spędzenie beztroskich 
chwil, oczywiście pod opieką 
dorosłych. Inwestycję zrealizo-
wano ze środków budżetu Gmi-
ny Gierałtowice.

j. fot. J. Miszczyk

Zwyciężczyni Inka Michalik.

Magda Femme błyskawicznie podbiła serca dzieci.

Emilia Leszczuk.
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PANIÓWKI, KOZMICE. MŁODZIEŻOWCY Z OSP W CZECHACH…

CHUDÓW. NAGRODZONA EKO-JAZDA…

CHUDÓW

Pianka na ochłodę

O  wręcz zimowy krajobraz 
postarali się strażacy OSP 
Chudów tłocząc na miej-

scowe boisko hektolitry bia-
łej piany. W upalną niedzielę, 
5 czerwca, ochłody w niej szu-
kali uczestnicy odbywającego 
się tam Turnieju Piłki Nożnej 
Dzieci. „Białe szaleństwo” po-
działało także na rodziców – co 
odważniejsi wskoczyli w sam 
środek, taplając się pospołu ze 
swoimi pociechami.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

Pierwsze Dni Paniówek

W  sobotę i niedzielę, 18–
19 czerwca, odbyły się 
pierwsze Dni Paniówek 

– to dwudniowa impreza w for-
mie festynu rodzinnego. 

Ze względu na cykl wydawni-
czy Wieści, relację z tego wyda-
rzenia zamieścimy w lipcowym 
wydaniu.

Redakcja

Medale za aktywność
7 czerwca 2022 r. uroczyście podsumowano szkolna akcję 
„Rowerem do szkoły”, przeprowadzoną przez Szkołę 
Podstawową w Chudowie i samorząd gminy Gierałtowice.

Akcja trwała cały maj. Jej 
zamysł polegał na zachę-
ceniu dzieci do korzysta-

nia z eko-pojazdów, np. roweru, 
hulajnogi, deskorolki czy rolek. 
Chętnych nie zabrakło.

Udział wzięło 148 uczniów, 
którzy zrealizowali w sumie 1557 
przejazdów. Każdy z przejazdów 
był premiowany specjalną na-
klejką. Chodziło o zebranie jak 
największej liczby naklejek – za-
równo dla siebie, jak i dla klasy.

W pierwszy wtorek czerw-
ca akcję podsumowano. Jak 
się okazało, pierwsze miejsca 
zdobyło 16 dziewczynek i 13 
chłopców. Z drugiego miej-
sca cieszyło się 6 dziewczynek 
i 11 chłopców, natomiast trze-
cie miejsca stały się udziałem 
6 dziewczynek i 12 chłopców.

Nagrodę dla najaktywniejszej 
klasy zdobyła kl. III a.

Chęci, aktywność i zaanga-
żowanie, a w rezultacie świet-
ne wyniki, uczestników doce-
nił wójt Leszek Żogała. Jemu też 
przypadł w udziale przywilej 
uhonorowania medalami naj-

lepszych. Do gratulacji i słów 
uznania dołączyli się też inni 
dorośli – pedagodzy i rodzice.

– To było udane przedsięwzię-
cie – zgodnie orzekli.

/-/

Dobrze się spisali
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP w Paniówkach 
rywalizowała w czeskich Kozmicach. Okazją były 
Międzynarodowe Zawody Sportowo-Pożarnicze. 

R ozegrano je 21 maja na miej-
scowym obiekcie sporto-
wym. Rywalizacja odbywa-

ła się w kategoriach wiekowych 
od 12 do 16 lat. Poziom sporto-
wy okazał się wysoki. Druh-

nom i druhom z Paniówek nie 
udało się zdobyć podium, jed-
nak walczyli bardzo dzielnie. 
Widoczne było, że w rywali-
zację wkładali mnóstwo ener-
gii oraz serca, co nie uszło uwa-
dze bardziej doświadczonych 
obserwatorów. 

– Dumnie reprezentowali 
nasz kraj, jak i miejscowość, 
i jesteśmy z nich bardzo za-

dowoleni – podkreślali star-
si opiekunowie strażacy z Pa-
niówek.

Jednostkę reprezentowa-
li: Maja Cajza, Adrian Badoń, 
Paulina Rybka, Blanka Matula, 
Artur Pyka, Paulina Dymarz, 
Paweł Sobota, Anna Swaczyna, 
Martyna Dymarz, Julia Gajda, 
Aldona Cieśla.

/-/



11 Nr 178,  c zer w iec 202 2

PIŁKA NOŻNA

informacja informacja

AKROBATYKA

Mistrzyni
Maja
Maja Macha nie zwalnia 
tempa. Po zdobyciu srebra 
na mistrzostwach Śląska, 
sięgnęła po złoty medal na 
ogólnopolskich zawodach 
w akrobatyce sportowej 
„Gryfna Kobelitka”.

M aja jest uczennicą Szko-
ły Podstawowej w Gie-
rałtowicach. Sukces 

wywalczyła wspólnie z part-
nerkami z tzw. trójki akroba-
tycznej – Igą Patyńską i Wik-
torią Tkaczyk – w barwach 
KPKS-u Halemba. Zawody 
odbyły się 21 maja w Rudzie 
Śląskiej w ramach obchodów 
20-lecia KPKS-u. jm

CHUDÓW

Dzień Dziecka na sportowo
W niedzielę, 5 czerwca, na stadionie Gwiazdy Chudów odbył się Turniej Piłki Nożnej z okazji 
Dnia Dziecka. Rywalizowało 13 drużyn.

W śród orlików (rocznik 
2012 i młodsi) bezkon-
kurencyjni okazali się 

piłkarze Sparty Zabrze, któ-
rzy wygrali wszystkie mecze 
(12 pkt.). Miejsce drugie zaję-
ła drużyna LKS 35 Gierałtowi-
ce (9 pkt.), trzecie padło łupem 
Jedności 32 Przyszowice (4 pkt.), 
czwarte APN z Paniówek (rów-
nież 4 pkt. – o kolejności prze-
sądził bilans bramek). Gospo-
darze, orlicy Gwiazdy Chudów, 
musieli zadowolić się 5. miej-
scem. W meczach ośmiu dru-

żyn skrzatów (rocznik 2015 
i młodsi) klasyfikacji nie pro-
wadzono. Liczyły się udział, 
fair play i dobra zabawa. Za-
grali: Górki Śląskie, Górnik 
Zabrze-Gierałtowice, Gwarek 
Ornontowice, MKS Zaborze, 
Jastrząb Bielszowice, Jedność 
Przyszowice oraz gospodarze – 
Gwiazda Chudów I i II.  Orga-
nizator, LKS Gwiazda Chudów, 
zadbał, by każdy uczestnik był 
zadowolony. Wszyscy zawodni-
cy otrzymali medale i… pizzę. 
Najlepsi wyjechali z piłkami, 

a zespoły z pucharami. Przywi-
lej i przyjemność wręczania na-
gród i gratulowania mieli wójt 
gminy Leszek Żogała i prezes 
Gwiazdy, Robert Gabor. Była 
też atrakcja finałowa – kąpiel 
w pianie, którą, ku uciesze dzie-
ci, zafundowali miejscowi stra-
żacy – piszemy o tym na str. 10. 

jm, fot. Jerzy Miszczyk

JUDO. PUCHAR POLSKI

Srebrny 
Oliwier
Oliwier Nowok jest w dobrej 
formie! Potwierdził to na 
Międzynarodowym Pucharze 
Polski Juniorów w Judo 
– Baltic Cup.

N asz zawodnik zdobył srebr-
ny medal w kat. wagowej 
do 66 kg. Zawody odby-

ły się w niedzielę, 5 czerwca, 
w Gdyni. jm

PIŁKA NOŻNA

Słodko-gorzki finał sezonu
W czerwcu odbyły się ostatnie mecze sezonu 2021/2022 w tzw. ligach niższych, z udziałem drużyn z naszej gminy.

S łodycz zafundowali kibicom 
piłkarze Tempa Paniówki. 
Zajęli 2. miejsce w A klasie 

(gr. Zabrze) i zdobyli prawo do 
barażu o awans do okręgówki. 
Rywalem był STS Czarni Sucha 
Góra – wicelider grupy bytom-
skiej A-klasy.

Pierwszy mecz barażowy (18 
czerwca w Paniówkach) wy-
grało Tempo 4:1. Gole wbili: R. 
Hajok (2) oraz D. Jóźwik i M. 

Konopka. Mecz odbył się w so-
botę, 18 czerwca, w Paniów-
kach. Rewanż w Suchej Górze 
(decydujący o awansie) zapla-
nowano na środę, 22 czerwca. 
Akurat w tym czasie Wieści 
będą w druku. Wynik poda-
my więc na profilu Facebo-
okowym.

Goryczy zaznali piłkarze 
i sympatycy Jedności 32 Przy-
szowice. Zespół spadł z IV ligi 

do okręgówki. Nie był w stanie 
się wybronić bez kluczowym 
graczy, którzy wcześniej opu-
ścili klub.

Kolejna z naszych drużyn, 
grająca w klasie okręgowej 
Gwiazda Chudów, sezon za-
kończyła na 7. pozycji w grupie 
śląskiej (Bytom-Zabrze). Wię-
cej informacji w tabelach pod-
sumowujących miniony sezon.

jm. Fot. arch. Jedności.

Kapitan Piotr Szołtysek zagrał 
w barwach Jedności 300 meczów! 



BOLSZEWO. BOKS – SUKCES MŁODYCH ZAWODNICZEK

Gardzianki mistrzyniami Polski!
Maria Pępek (KS Garda Gierałtowice) została mistrzynią Polski juniorek w boksie olimpijskim 
w kat. wagowej do 81 kg. Pięcioosobowy zespół gardzianek zdobył tytuł Drużynowych 
Mistrzyń Polski. Wygrały także klasyfikację medalową!

M istrzostwa rozegrano w kaszubskim Bolszewie w powie-
cie wejherowskim (25‒29 maja). Rywalizowało 79 zawod-
niczek z 52 klubów, w wieku 17‒18 lat. 

Poza Marią Pępek indywidualne medale zdobyły tam: Roksa-
na Hajduk – srebrny w wadze do 70 kg oraz Małgorzata Pępek 
– brązowy w wadze do 60 kg. Miejsca punktowane – piąte – za-
jęły: Magdalena Danielczyk (57 kg) i Milena Mandziej (66 kg).

– Wyjazd na mistrzostwa współfinansowany był z budżetu Gmi-
ny Gierałtowice – poinformował nas trener Gardy, Adam Spiecha.

jm, źródło i fof. Garda

PŁYWANIE

Mistrzowskie hat-tricki, życiówki, medale...
W czerwcu odbyły się pływackie mistrzostwa Śląska w kilku kategoriach wiekowych. Reprezentanci Jedności Przyszowice wypadli w nich znakomicie. 
Niektórzy tytuły mistrzowskie zdobywali aż trzykrotnie!

TYMEK POTRÓJNYM MISTRZEM 
ŚLĄSKA!

3 czerwca w Radlinie rozegra-
no mistrzostwach Śląska 12-lat-
ków. Aż trzy tytuły mistrzow-
skie zdobył w nich Tymoteusz 
Wiszniowski. Wygrał tak-
że klasyfikację na najlepszego 
pływaka zawodów. Natomiast 
Matylda Rajca została wicemi-
strzynią.

Tymoteusz został mistrzem 
na dystansach: 200, 400 i 800 
m st. dowolnym oraz wicemi-
strzem na 100 m. Co ważne, po-

bił przy tym rekordy życiowe. 
Jego wynik na 800 m (9:52.23) 
to obecnie drugi czas w tym se-
zonie uzyskany przez polskiego 
12-latka, tym samym daje mu 2. 
miejsce na polskiej liście ran-
kingowej.

Matylda została wicemistrzy-
nią Śląska na 800 m, w czasie: 
10:29.01. Wynik ten zapewnia jej 
obecnie 3. miejsce na polskiej li-
ście rankingowej 12-latek. 

Klub z Przyszowic reprezen-
towali także: Aniela Liszka (6. 
na 200 m żabką) i debiutant, Pa-
weł Myszkiewicz (8. na 200 m 
st. dowolnym).

TRZY ZŁOTA WOJTKA BORYSIA
Pływacy 13-letni rozegrali mi-
strzowa Śląska 17‒18 czerwca 
w Dąbrowie Górniczej. Olbrzy-
mi sukces zanotował w nich 

Wojtek Boryś (Jedność) – wy-
grał klasyfikację na najlepszego 
zawodnika mistrzostw, zdobył 
trzy tytuły mistrzowskie w kon-

kurencjach: 400 i 800 m st. do-
wolnym oraz 200 m st. grzbieto-
wym. Także tytuł wicemistrza 
na 200 m st. zmiennym.

W zawodach startowała rów-
nież Ania Okoń - 10. na 200 m 
st. dowolnym i 12. na dystansie 
o połowę krótszym.

MISTRZOSTWA ŚLĄSKA OPEN
W sobotę, 11 czerwca, na gliwic-
kim Olimpijczyku zakończyły 
się Letnie Mistrzostwa Śląska 
Open w Pływaniu, z udziałem 
420 zawodniczek i zawodników 
z 54 klubów. Reprezentanci Jed-
ności zdobyli w nich 6 medali, w 
tym złoty za sprawą Mai Rącz-
kowskiej (15 l).

Maja rywalizowała w kat. 
juniorek 15-letnich. Wygrała 
1500 m st. dowolnym w czasie: 
18:26.77, poprawiając rekord ży-
ciowy o blisko 10 s. To zarazem 
najlepszy wynik mistrzostw na 
tym dystansie w klasyfikacji 
open, co oznacza, iż pokona-
ła także zawodniczki starsze. 
Do złota dorzuciła dwa srebrne 
krążki na 400 i 800 m st. dowol-
nym oraz brązowy na dystansie 
200 m st. dowolnym.

Mateusz Konopko, to kolejny 
15-latek Jedności, który w Gli-
wicach stawał na podium. Zdo-
był dwa medale brązowe w stylu 

dowolnym, na dystansach 200 
i 400 m, bijąc przy tym rekor-
dy życiowe.

W gronie juniorów 14-letnich 
rywalizowali Natalia Stachura i 
Piotr Żogała. Piotr dwukrotnie 
meldował się w czołówce, przy-

pływając do mety na 5. i 6. po-
zycji w wyścigach na 800 i 1500 
m st. dowolnym. Natalia zajęła 
15. miejsce na dystansie 200 m 
st. dowolnym oraz 22. na 50 m 
w st. dowolnym i motylkowym.

jm, fot. J. Miszczyk, arch. Jedności 

Klasyfikacja drużynowa:  
1. KS Garda Gierałtowice – 53 pkt. 
2. KS Champion Włocławek – 42 pkt. 
3. BKS Skorpion Szczecin – 40 pkt.
Klasyfikacja medalowa: 
1. – KS Garda Gierałtowice: 1 złoty, 
1 srebrny, 1 brązowy. 2. – Zagłębie 
Konin: 1 złoty, 2 brązowe. 
3. – Boxing Lublin: 1 złoty, 1 srebrny. 

Z tymi nastolatkami lepiej nie zadzierać – to drużyna mistrzyń Polski 
w boksie olimpijskim. Na zdjęciu od lewej w górnym rzędzie: Maria 
Pępek, Małgorzata Pępek, Magdalena Danielczyk.  
W dolnym: Roksana Hajduk, trener Adam Spiecha i Milena Mandziej.

KIELCE. BOKS

Rekord w stylu Guinnessa
W Kielcach ustanowiono rekord Polski w liczbie osób 
wspólnie trenujących boks. Udało się go wyśrubować do 534 
wspólnie ćwiczących zawodników i zawodniczek.

Udział w wydarzeniu ma także Garda Gierałtowice, której re-
prezentanci ćwiczyli obok m.in. Andrzeja Gołoty. Imprezę 
zorganizowano w ramach Międzynarodowych Targów Bok-

su, które odbyły się w Kielcach, w dniach 10‒11 czerwca.
jm, źródło i foto: Garda.

Garda na kieleckim randez-vous z Andrzejem Gołotą. Od lewej: Marysia 
Pępek, Małgosia Pępek, Iza Rozkoszek, Andrzej Gołota, Adam Spiecha 
i Roksana Hajduk.

Reprezentanci Jedności (od lewej): Mateusz Konopko, Piotr Żogała, 
Maja Rączkowski i Natalia Stachura.

informacja


